SABER que o Poder Legislativo decretou e eu sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 1°. O orçamento fiscal do município de TEFÉ, abrangendo a administração
direta, seus fundos, órgãos, autarquias e fundações, para o exercício financeiro de
2025, estimada a Receita em R$ 277.019.742,24 (duzentos e setenta e sete
milhões, dezenove mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro
centavos), e fixa a Despesa em R$ 277.019.742,24 (duzentos e setenta e sete
milhões, dezenove mil, setecentos e quarenta e dois reais e vinte e quatro
centavos), discriminados anexos integrantes desta Lei.

Art. 2°. A receita será realizada mediante a arrecadação dos tributos, rendas e
outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e
das especificações constantes do anexo integrante desta lei, com o seguinte

[...]

§ 4° - Excluem desses limites os valores utilizados para reforço de dotação para
pessoal, PASEP e encargos sociais.

Art. 6º-A. Fará parte desta Lei o Quadro das Emendas Parlamentares
Impositivas, como destaques a serem observados durante a execução
orçamentária de 2025, sendo reservado, para sua execução, o montante de R$
2.924.148,96 (Dois milhões novecentos vinte quatro mil, cento quarenta e oito
reais e noventa seis centavos).

Parágrafo Único: O Poder Executivo municipal, fica na obrigatoriedade de
redefinir e alocar nas unidades orçamentarias já indicadas no quadro de
destaque das emendas parlamentares, parte integrante da presente Lei.

Art.